兴海县财政局文件
兴财绩字（2023）533 号

兴海县财政局

关于做好绩效运行监控问题整改工作的通知

兴海县人大、政协、教育局、民政局、司法局：

为加强预算绩效运行监控，着力提高预算执行效率和资金

使用效益，加快构建全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理

体系，我局委托中准会计师事务所结合部门项目重点，选取人

大、政协、文化局、教育局、司法局、生态环境局、民政局、

温泉乡、曲什安镇 9家单位对 2023 年度部门项目支出开展绩效

监控，资金规模 1020.56 万元，现将绩效运行监控中存在的问

题通报如下：

一、监控工作开展情况

1、监控目的

通过绩效运行监控，及时发现项目管理存在的问题，总结

经验，确定目标与现实之间的差异程度，为纠偏决策提供依据；

分析产生问题的原因，提出改进意见和建议，促进项目资金使

用和管理的规范性、安全性和有效性。为项目管理部门提供决

策依据和信息支撑，加强财政资金管理，优化财政支出结构，

增强项目管理的科学性，提高财政资金预算管理的有效性。

2、监控范围

（1）绩效目标完成情况。一是预计产出的完成进度及趋势，

包括数量、质量、时效、成本等。二是预计效果的实现进度及

趋势，包括社会效益、可持续影响等。三是跟踪服务对象满意

度及趋势。

（2）预算资金执行情况。包括预算资金拨付情况、预算执

行单位实际支出情况以及预计结转结余情况。

3、监控内容

绩效监控包括及时性、合规性和有效性监控。及时性重点

关注是否按照绩效目标设定的时间完成，是否能够按计划完成。

合规性重点关注相关预算管理制度落实情况、项目预算资金使

用过程中的无预算开支、超预算开支、挤占挪用预算资金、超

标准配置资产等情况，有效性监控重点关注项目执行是否与绩

效目标一致、执行效果能否达到预期等。

4、监控工作过程

（1）收集资料。通过检查项目立项、合同、分项验收等项

目相关资料；检查项目相关的会计核算资料，包括有关会计凭

证、账簿和相关的原始资料、财务资料等方式，了解、收集相

关基础信息资料，保证资料收集的有效性和可靠性。

（2）信息分析。结合取得的相关绩效监控信息资料，对照

绩效目标申报表，分析绩效监控信息，对项目预计产出的完成

进度及趋势，包括数量、质量、成本、时效，项目预计产生效

益的实现进度及趋势，包括社会效益、可持续影响、满意度等

进行目标比较和分析，确定项目预计执行情况和绩效目标预计

完成情况、存在的偏差和管理漏洞。

二、存在的问题

通过本次绩效运行监控检查，部分项目的实施和管理符合

相关法规规定，项目实施按照计划得到执行，项目运行的整体

质量很好，实际完成内容与绩效目标不存在较大偏差，但也有

个别项目存在一些问题。

1、人大两级代表培训经费项目项目

截至 2023年 1-7月，培训班次仅开展一次，以致产出指标

中的数量指标、时效指标及成本指标偏离绩效目标

2、政协第十一届兴海县委员会第三次会议经费项目

政协全会农牧委员出勤率较低，以致产出指标中的质量指

标及成本指标偏离绩效目标。

3、教育局作业本项目

在申报绩效项目预算时，未进行精准申报，导致最终的批

复金额与绩效目标申报表申报数额存在差异。

4、民政局临时救助项目

兴海县民政局临时救助项目未将该项目资金单独设立会计

账套，会计凭证未按各项目单独装订。

5、司法行政办转移支付办案业务经费项目

2023年 4月 24日，兴海县司法局和兴海岗瓦仓印务室签订

了《网上超市合同》，合同金额：3,995.00元；截至 2023年 7

月 31日，实际支付 3,990.00元，未按照合同金额一次性支付。

三、整改措施和建议

1、人大两级代表培训经费项目项目

建议完善定期系统学习培训制度、提高各单位工作统筹协

调能力；建议将剩余 3次培训于 8月-12月开展，确保及时完成

年度培训目标。

2、政协第十一届兴海县委员会第三次会议经费项目

建议完善委员尤其是农牧委员在会议期间的请销假制度、

通过委员培训提高委员们的履职能力。

3、教育局作业本项目

建议对预算资金的申报，应了解当前市场供求状况，进行

多方询价，尽可能使申报预算数接近可能的实际发生数。

4、民政局临时救助项目

建议完善专项资金的会计核算制度，根据专项资金单独设

立会计凭证并定制成册。

5、司法行政办转移支付办案业务经费项目

建议加强财务支付审批流程的监督检查，政府购买服务合

同的履行应当遵循《中华人民共和国合同法》的相关规定，项

目资金严格按照合同约定的支付期限和方式进行支付。

根据以上意见建议，请各单位制定整改方案、落实整改责

任、切实改进管理，对存在的问题及时进行整改。并在 10 月 20

日前将落实整改情况反馈给财政局。

兴海县财政局

2023 年 10 月 12 日